



Justitsministeriet

Lovafdelingen

Kontor: Strafferetskontoret
Sagsnr.: 2006-792-0212
Dok.: PFN40348

Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 10 af 1. marts 2006 fra Folketingets § 71-tilsyn (Alm. del).

Spørgsmål:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke retningslinier der er gældende, hvor en surrogat varetægtsfængslet indlægges på en lukket almen psykiatrisk afdeling og har begrænsninger i sin ret til f.eks. at telefonere eller bruge internettet, når der på den almene psykiatriske afdeling er fri adgang til telefon og internet.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen anmodet Indenrigs- og Sundhedsministeriet om en udtalelse.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har oplyst, at ministeriet har anmodet amterne om bidrag til besvarelsen af spørgsmål nr. 10 og 11. På den baggrund har Indenrigs- og Sundhedsministeriet udtalt følgende:

”Amterne/H:S tilkendegiver generelt, at alle patienter har adgang til telefonering fra mønttelefon og/eller fra private mobiltelefoner. Det tilkendegives, at begrænsninger kan forekomme, f.eks. når der er risiko for gener for medpatienter, herunder f.eks. ved mobiltelefoner med kamera, og hvis behandlingsmæssige hensyn, f.eks. behov for ro hos bl.a. svært maniske patienter, nødvendiggør dette.

På nogle lukkede afdelinger inddrages eventuelle mobiltelefoner og opbevares af personalet. Hvis en patient ønsker at benytte sin mobiltelefon, kan patienten på anmodning få udleveret telefonen og f.eks. enten telefonere i forbindelse med terrænfrihed eller i afdelingens have eller samtalerum.

For så vidt angår retspsykiatriske patienter og andre patienter indlagt i henhold til rettens kendelse, anføres generelt, at brug af mobiltelefon og andre former for telefonering kan begrænses eller ophæves i det omfang, det er nødvendigt for at tilgodese rettens vilkår for indlæggelsen.

Det angives fra flere amter direkte, at ønske om restriktioner for surrogatvaretægtsfængslede patienters adgang til telekommunikation ikke påvirker andre patienters adgang til telekommunikation.

De fleste afdelinger angiver ikke på nuværende tidspunkt at have internetadgang i selve afdelingen, men at der i særlige områder af hospitalet, f.eks. i ergoterapien, evt. kan være mulighed for at få bruge internettet.

Nogle amter oplyser, at retningslinierne er nedskrevet, f.eks. i afdelingens husorden, mens andre angiver, at der ikke findes skriftlige retningslinier.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan oplyse, at det følger af lov om anvendelse af tvang i psykiatrien, at sygehusmyndigheden fra 1. januar 2007 skal sikre, at der på enhver psykiatrisk afdeling findes en skriftlig husorden, som er tilgængelig for patienterne. Husordenen skal indeholde generelle regler om patienternes udfoldelsesmuligheder under indlæggelsen på afdelingen, f.eks. regler om adgangen til at telefonere.”

Amternes udtalelser er vedlagt besvarelsen. Det bemærkes, at Vejle Amt ikke er fremkommet med en udtalelse.